
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF Settore Formazione Professionale -
Politiche del Lavoro

DETERMINAZIONE   n.  1456 DEL 26/04/2010

OGGETTO: Avviso pubblico per l’utilizzo del fondo regionale per il
diritto al lavoro dei disabili. Approvazione istruttoria.

Allegati   n. 0

Determina senza Impegno

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 DPR 445/2000 e 
s.m.i.



Determina n° 1456 del  26/04/2010
Oggetto:  Avviso pubblico per l’utilizzo del fondo regionale per il diritto al lavoro dei disabili.

Approvazione istruttoria.

RICHIAMATI l’art.  4  comma 3 del  D.Lgs  165/2001,  l’art.  107  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000 e la Determinazione Dirigenziale n. 2426 del 
04/07/2009;

LA RESPONSABILE

del  Settore Formazione Professionale - Politiche del Lavoro
VISTE:

- La Legge 68/99 “Norme sul diritto al lavoro dei disabili”;

- La legge regionale 32/2002 e successive modifiche e integrazioni recante “testo unico in materia di 
educazione, istruzione, orientamento  formazione professionale e lavoro” ed in particolare l’articolo 26 
comma 2;

- Il Regolamento di esecuzione della citata legge regionale 32/2002 emanato con DPGR n. 47/R 2003 e 
successive modifiche e integrazioni;

- La Delibera GRT n. 490 del 3 luglio 2006 avente ad oggetto: “L.R. n. 32/2002 – Modalità di gestione e 
criteri di ripartizione alle province del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili – anno 2005” ed il 
relativo allegato “A” che contiene modalità di gestione e criteri di ripartizione alle province del fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili”;

- La Delibera Regione Toscana 569/2006 e successive modifiche e integrazioni che approva le procedure 
per la progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi;

- La Delibera Regione Toscana 1193/2008 che disciplina gli aiuti di stato in favore dell’occupazione ai 
sensi del Regolamento CE 800/2008;

-  Il  Decreto  dirigenziale  3649/2006  Regione  Toscana  avente  ad  oggetto  la  ripartizione  del  fondo 
regionale di cui all’articolo 14 della legge 68/99 anno 2006, sul quale residuano € 22.139,30;

-  Il  Decreto  dirigenziale  3161/2007  Regione  Toscana  avente  ad  oggetto  la  ripartizione  del  fondo 
regionale di cui all’articolo 14 della legge 68/99 anno 2007;

-  Il  Decreto  dirigenziale  4885/2008  Regione  Toscana  avente  ad  oggetto  la  ripartizione  del  fondo 
regionale di cui all’articolo 14 della legge 68/99 anno 2008;

VISTA  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  2229/09  di  approvazione  dell’avviso  pubblico  per 
l’assegnazione del fondo regionale per il diritto al lavoro dei disabili;

CONSIDERATO che l’avviso aveva una prima scadenza fissata al 31 marzo 2010 e che lo stesso, con 
determinazione dirigenziale n. 995 del 30.03.2010, è stato prorogato al 31 marzo 2011, termine per la 
presentazione delle domande di finanziamento da parte di aziende del territorio provinciale obbligate e 
non obbligate, disposte ad agevolare l’inserimento lavorativo di persone disabili;

VISTA la relazione istruttoria in atti d’ufficio con la quale si stabiliva l’ammissibilità/non ammissibilità 
delle domande di accesso al fondo regionale;

RILEVATO che i risultati di detta istruttoria, meglio definiti e dettagliati nella relazione in atti d’ufficio, 
sono i seguenti:

DOMANDE AMMISSIBILI

n. progr Soggetto 
proponente

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 
coinvolte

1 Studio 
Odontotecnico 
Spaggiari 
Nicola - Massa 

Lettera a) art. 5 
dell’Avviso 

€ 3.600,00 € 3.600,00 1

DOMANDE DA SOTTOPORRE ALLA COMMISSIONE TRIPARTITA INTEGRATA

n. progr Soggetto 
proponente

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 



coinvolte

1 Cooperativa 
sociale 
Asinalonga- 
Sianalunga (Si

Lettera  C) 
dell’art.  5 
dell’Avviso 

€ 30.000,00 Da  sottoporre 
alla 
commissione 
provinciale 
tripartita 

2

DOMANDE NON AMMISSIBILI

n. progr Soggetto 
proponente 

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 
coinvolte

1 Cooperativa 
sociale  Pegaso 
–  comune  di 
Carrara (Ms) .

Lettera  C) 
dell’art.  5 
dell’Avviso

€ 10.500,00 NON 
FINANZIABILE 
(non  conforme 
alle  finalità 
dell’avviso  di 
cui  all’Art.  1  e 
5)

1

2 Nuovi  Cantieri 
Apuania  – 
Marina  di 
Carrara.

Lettera  B) 
dell’art  5 
dell’avviso

€ 6.480,00 NON 
FINANZIABILE 
(non  conforme 
all’art  1  e  10 
dell’Avviso)

1

ATTESO che:

- le risorse ritenute ad oggi ammissibili sono pari complessivamente ad € 3.600,00 e che trovano 
copertura finanziaria al capitolo di spesa 701503/1180 come da determinazione dirigenziale n. 
2229 del 23 aprile 2009;

–con successivo atto si procederà all’impegno ed alla liquidazione dell’importo sopraccitato:

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare gli esiti dell’istruttoria delle domande pervenute sull’avviso per i finanziamenti di 
cui al Fondo regionale per il diritto al lavoro dei disabili, come da relazione in atti d’ufficio e, 
nello specifico: 

DOMANDE AMMISSIBILI

n. progr Soggetto 
proponente

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 
coinvolte

1 Studio 
Odontotecnico 
Spaggiari 
Nicola - Massa 

Lettera a) art. 5 
dell’Avviso 

€ 3.600,00 € 3.600,00 1

DOMANDE DA SOTTOPORRE ALLA COMMISSIONE TRIPARTITA INTEGRATA

n. progr Soggetto 
proponente

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 
coinvolte

1 Cooperativa 
sociale 
Asinalonga- 
Sianalunga (Si

Lettera  C) 
dell’art.  5 
dell’Avviso 

€ 30.000,00 Da  sottoporre 
alla 
commissione 
provinciale 
tripartita 

2

DOMANDE NON AMMISSIBILI



n. progr Soggetto 
proponente 

Intervento Importo 
richiesto

Importo 
finanziabile

Numero 
persone 
coinvolte

1 Cooperativa 
sociale  Pegaso 
–  comune  di 
Carrara (Ms) .

Lettera  C) 
dell’art.  5 
dell’Avviso

€ 10.500,00 NON 
FINANZIABILE 
(non  conforme 
alle  finalità 
dell’avviso  di 
cui  all’Art.  1  e 
5)

1

2 Nuovi  Cantieri 
Apuania  – 
Marina  di 
Carrara.

Lettera  B) 
dell’art  5 
dell’avviso

€ 6.480,00 NON 
FINANZIABILE 
(non  conforme 
all’art  1  e  10 
dell’Avviso)

1

2. di  dare  atto che  le  risorse  da  assegnare,  ritenute  ad  oggi  ammissibili,  sono  pari 
complessivamente  ad  €  3.600,00  e  che  trovano  copertura  finanziaria  al  capitolo  di  spesa 
701503/1180 come da determinazione dirigenziale n. 2229 del 23 aprile 2009; 

3. di dare atto che con successivi atti si procederà all’impegno ed alla liquidazione dell’importo 
sopraccitato; 

4. di comunicare  gli esiti della presente istruttoria tramite la pubblicazione sul sito ufficiale ed 
all’Albo Pretorio di questa Provincia, ai sensi dell’art 13 dell’avviso; 

5. Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  nel  termine  di  60  giorni  al  TAR 
competente in via giurisdizionale, e con ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine di 
120gg.

Massa, 26/04/2010 

La Responsabile
[Funzionario P.O.]  Marini Paola


